*Ib.* 13, 8: *Atque parum fuit quod senatus iudicaverat, illud populi iudicium fuit, quod occisi tracti sunt et in cloacam missi.* Congetturo *quo occisi tracti sunt*; cfr. *Gall.* 11, 3: *vanitate illa, qua et civis adscribi desiderabat*; *Tyr. trig.* 3, 7: *more illo, quo Galli novarum rerum semper cupidi sunt*; *Aurel.* 18, 4: *in illo autem timore, quo Marcomanni cuncta vastabant*; *Ib.* 23, 2: *iuxta illud dictum, quo canem se relicturum apud Tyanos negarat.*

*Ib.* 14, 1: “*Sacrati commilitones, immo etiam mi consecranei, et quorum mecum plerique vere militatis, dum nos a Germania Romanam defendimus maiestatem, dum nos Illyricum a barbaris vindicamus, Afri fidem Punicam praestiterunt*”. Massimino si rivolge qui ai proprii soldati, per esortarli a combattere contro Gordiano e il Senato di Roma che lo appoggia. Non è possibile che egli dica *quorum mecum plerique vere militatis*; è ovvio che egli si rivolge qui a quei soldati che erano stati suoi commilitoni, allorché egli era ancora un soldato (i quali saranno stati una parte di quelli che in quel momento lo ascoltavano). Si scriva dunque *vere milita<s>tis* (anche *Magie* traduce: “who have, most of you, fought with me”).

*Ib.* 19, 9: *Contra Dexippus putat eius filium esse Gordianum tertium, qui post hoc cum Balbino et Puppieno sive Maximo puerulus est adeptus imperium.* Giulio Capitolino sta qui parlando di Gordiano II e dice che Dessippo pensava che Gordiano III fosse suo figlio. Gordiano III successe nell'Impero a Gordiano II: io credo che si debba leggere *qui post hunc cum Balbino*. Il pronome *hic* è spesso usato nella *Historia Augusta* per indicare l'imperatore di cui si sta parlando (cfr. *Max. et Balb.* 5, 2). L'espressione *post hoc / post haec* indica invece, di solito, quello che accade immediatamente dopo la cosa, di cui si sta parlando (cfr. 22, 7; 23, 3), significato che non va bene nel nostro passo.

*Ib.* 20, 3: *Qui quidem et seni et iuveni et diem et genus mortis et loca, quibus essent perituri, opstinata constantia e veritate praedixit.* I manoscritti hanno *constantiae veritate*, mentre Hohl segue qui una congettura di Bährens; Peter propone *constantia veritatis*. A me pare che la soluzione più semplice sia scrivere: *constantia e<t> veritate*, dando a *veritas* il significato di “disposition to speak the truth, truthfulness, frankness” (*OLD* s. v. *veritas* 6).

*Ib.* 21, 4: *Quae qui velit scire, ipsum legat Cordum, qui dicit, et quos servos habuerit unusquisque principum et quos amicos et quot paenulas quotve[l] clamydes, quorum etiam scientia nulli rei prodest.* Non capisco perché Giulio Capitolino abbia posto *etiam* prima di *scientia*. Io lo trasporrei e scriverei *quotve etiam clamydes* (N. Almazova osserva che *etiam* potrebbe essere trasposto anche prima di *quot paenulas*). Cfr. *Max. et Balb.* 4, 5 (*Cordus vero tam multa, ut etiam pleraque vilia et minus honesta perscripserit*); *ib.* 6, 1 (*et quoniam etiam minora plerique desiderant*).

*Ib.* 24, 4: “*Diis igitur gratias, quod volente tete ipso emendata res p. est*”. *Tete* è congettura di Hohl per il trådito *inte*; io congetturo *imperatore ipso*, dato che *imperator* veniva abbreviato *imp*; cfr. anche *Maxim.* 9, 4 (*imperatore ipso praesente iam dicta sunt*).

*Ib.* 28, 2: *Cuius viri [scil. Misithe] tanta in re p. dispositio fuit, ut nulla esset umquam <ci>vitas limitanea potior et quae posset exercitum p. R. ac principem ferre, quae totius anni in aceto, frumento et larido atque hordeo et paleis condita non haberet, minores vero urbes aliae triginta dierum, aliae quadraginta, nonnullae duum mensium, quae minimum, quindecim dierum.* Bährens propose giustamente di correggere *umquam* in *usquam*, sicché qui Giulio Capitolino parli dell'aspetto geografico, non temporale, del provvedimento di Misiteo: cfr. 29, 2: *Misitheus tantum ubique, quantum diximus, habuerat conditorum, ut vacillare dispositio Romana non posset.*

*Ib.* 31, 7: *Denique Philippus, cum eum interfecisset, neque imagines eius tollere neque statuas deponere neque nomen <ausus> abradere, sed divum semper appellans etiam apud ipsos milites, cum quibus factionem fecerat, serio animo et peregrina calliditate veneratus est.* Magie traduce

l'ultima frase "with a mixture of serious spirit and the shrewdness of an alien"; io credo che la *peregrina calliditas* si contrapponga semplicemente alla *Romana fides* (Filippo non era di origine romana). Inoltre, non intendo *serio*. Data la frequente confusione, in insulare,<sup>13</sup> fra *s* e *p*, io congetturo *perfidio animo*; cfr. *Aurel.* 21, 2: *et causa quidem huius periculi perfidia et calliditas barbarici fuit motus*.

*Ib.* 32, 7: *Cogitaverat praeterea cum Misitheo, ut post basilicam thermas aestivas sui nominis faceret, ita ut hiemales in principio porticum poneret, [s]intus[u] essent viridaria vel porticus*. Hohl segue la congettura di Madvig *intus* per *sine usu* (**P**), mentre Helm suggerisce *sed intrinsecus*. Forse *poneret, interius essent*?

*Ib.* 34, 4: *Quod ideo videbatur additum, quia in campis Philippis ab Alanis tumultuario proelio victus abscesserat, simul etiam quod a Philippis videbatur occisus*. Bisogna leggere in campis *Philipp<e>is* (o forse *Philipp<i>is*), cfr. *OLD* s. v. *Philippeus*; oltre all'espressione *campi Philippii* (Man. 1, 109) si trova anche l'espressione *campi Philippici* (Plin. 33, 39), ma nel nostro passo la paleografia favorisce la prima soluzione.

*Maximus et Balbinus* 2, 6–7: "Ego principes dico, vos firmate, si placet, sin minus, meliores ostendite: Maximum igitur atque Balbinum, quorum unus in re militari tantus est, ut nov[il]itatem generis splendore virtutis evexerit, alter ita clarus nobilitate est, ut et morum lenitate re<i>p.[i] sit necessarius et vitae sanctimonia, quam a prima aetate in studiis semper ac litteris tenuit...". Vezio Sabino sta qui elogiando, davanti al Senato, Massimo e Balbino, affinché vengano creati imperatori. Hohl congettura *novitatem* per il trådito *nobilitatem* e accoglie *evexerit* di Poggio ove i manoscritti hanno *eilexerit* (**P**), *alexerit* (**P<sup>corr</sup>**), *allexerit* (**Σ**). *Nobilitatem* non può essere accolto, poiché di Massimo era nota, al contrario, l'*obscuritas generis*. Haupt propone: *vilittatem generis splendore virtutis evexerit*, Peter: *nobilitatem generis splendor virtutis invexerit*, Wöllfflin: *ut ingobilitatem generis splendor virtutis obtexerit*, Verlinsky: *ut ignobilitatem generis splendore virtutis evexerit*. Già Lipsio aveva congetturato *ignobilitatem*; io credo che questa proposta sia senza dubbio giusta: cfr. *Maxim.* 9, 1: *ignobilitatis tegendae causa*. Proporrei quindi: *ut ingobilitatem generis splendor virtutis ei texerit*.

*Ib.* 7, 7: *Denique nonnulli, quemadmodum Catonem et Caesarem Sallustius comparat, ita hunc quoque comparandum putarunt, ut alterum*

<sup>13</sup> Pare ragionevole credere che il testo della *Historia Augusta* sia passato per una fase insulare, cfr. B. B. Boyer, "Insular Contribution to Medieval Literary Tradition on the Continent. Part II", *CPh* 43 (1948) 31–39; J. Velaza, "Le 'Collectaneum' de Sedulius Scotus et l'Histoire Auguste", in: *Historiae Augustae Colloquium Argentoratense*, a cura di G. Bonamente, F. Heim, J. P. Callu (Bari 1998) 339–347.

*severum, clementem alterum, bonum illum, istum constantem, illum nihil largientem, hunc affluentem copiis omnibus dicerent.* Non ha senso *hunc quoque comparandum putarunt*. Gruter, seguito da quasi tutti gli editori, ha proposto *hos quoque comparandos putarunt*. Forse *hoc quoque par comparandum putarunt*?

*Ib.* 10, 1–2: *Maximo igitur ad bellum profecto senatus per omnes regiones consulares, praetorios, quae<s>torios, aedilicios, tribunicios etiam viros misit, ita ut unaquaeque civitas frumentum, arma et propugnacula et muros pararet, ut per singulas urbes Maximinus fatigaretur. 2 Iussum tunc tamen, ut omnia ex agris in civitates colligerentur, ne quid hostis publicus inveniret.* Non capisco *tamen*, né deve averlo ben inteso Magie, che traduce “it was further ordered”; è, infatti, evidente che la disposizione del Senato di portare nelle città le provviste, affinché non le potesse prendere Massimino, è una logica conseguenza delle disposizioni di cui si è parlato prima. Forse bisogna scrivere *Iussum tunc item*; l’avverbio *item* è usato spesso per elencare un ordine, che segue un altro ordine di natura simile (cfr. *OLD* s. v. *item* 4).

*Ib.* 17, 6: “*Nam quod nobis vita per vos reddita est, quam dimissis passim per provincias carnificibus s[ic]cel<er>atus latro sic petit, ut se amplissimo ordini profiteretur iratum, quomodo dicam aut prosequar?*” Sono queste le parole di un console, che esalta l’impero di Massimo e Balbino in confronto con quello di Massimino (*sceleratus latro*). La forma *petit* è stata congetturata da Salmasius, mentre i mss. hanno *restitit* (P) e *restitit* (Σ). Mi chiedo, se non sia meglio scrivere *sic rexit*; cfr. *Ant. P.* 7, 1: *tanta sane diligentia subiectos sibi populos rexit, ut omnia et omnes ... curaret.*

*Valeriani duo* 6, 8: “*Haec sunt <propter> quae Augustum nomen tenetis; apud vos censura desedit, non potest hoc implere privatus*”. Non si capisce *desedit*; Lessing crede venga da *desideo*, ma questo verbo significa “to be idle, to sit, to remain seated” (*OLD*); nessuno di questi significati si adatta al contesto. Ratti traduce: “la censure repose entre votre mains”; questo è senza dubbio il significato del passo; io scriverei: *apud vos censura resedit*; cfr. *OLD* s. v. *resideo* 3 b (Call. *Dig.* 24, 3, 48: *ut liberorum dos apud maritum resideat*; Ulp. *Dig.* 36, 1, 3; Marcian. *Dig.* 48, 13, 5; Sen. *Dial.* 10, 7, 7: *recense vitae tuae dies: videbis paucos admodum ... apud te resedisce*; in questi passi *residere apud aliquem* significa “essere in potere di qualcuno”).